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دانش دریا 2

گروه اقتصاددریایی - ابراهیم عســگری - 
با تحلیل و بررســی اهمیت سیاست های کلی 
»توسعه دریامحور«، ظرفیت های دریایی کشور 
و تأثیر آن بر اقتصاد کلان و توســعه و پیشــرفت پایدار و 
همه جانبه کشور، یکی از گزاره های سند ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، تأکید بر استفاده از بستر و ظرفیت دریا در 
جهت »ایجاد و پویایی یک تمدن« است. موضوع »توسعه 
دریامحور« همواره در سال های گذشــته در کانون توجه 
مسئولان ارشد نظام قرار داشته است و رد پای آن را می توان 
به  صراحت در سیاست های کلی برنامه های ششم و هفتم 
توسعه کشــور، سند تحول، ســند ملی آمایش سرزمین و 

سیاست های کلی توسعه دریامحور مشاهده کرد.
با افزایش توجــه در دهه های اخیــر، اقیانوس ها و دریاها 
به عنوان یک پیشران اقتصادی برای توسعه و رشد شناخته 
می شوند به طوری که بسیاری از کشورها مدت هاست در 
حال برنامه ریزی و اجرای برنامه های مرتبط با بهره گیری 
حداکثری از ظرفیت دریا و فعالیت های دریایی به عنوان یک 

پیشران اقتصادی هستند.
حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
اجرای بند یک اصل یکصد و دهم قانون اساسی و پس از 
مشورت با مجمع تشــخیص مصلحت نظام، در تاریخ ۱۶ 
آبان ۱۴۰۲ سیاست های کلی "توسعه دریامحور" را برای 
اقدام به روسای قوای ســه گانه و رئیس مجمع تشخیص 

مصلحت نظام ابلاغ کردند.
بر اســاس این ابلاغیه، قوه مجریه موظف اســت با کمک 
مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه و با بسیج دستگاه های 
مسئول، برنامه جامع تحقق این سیاست ها را، شامل تقدیم 
لوایح، تصویب مقررات و اقدامات اجرائی لازم، در مهلت 

شش ماهه ارائه کند.
در متن سیاست های کلی توسعه دریامحور آمده است:

دریاها و خصوصاً دریاهــای آزاد و اقیانوس ها از مواهب 
الهی و ذخایر و منابع سرشاری برای زمینه سازی رشد علم 
و فناوری، افزایش کار و ثــروت، تأمین نیازهای حیاتی و 
تولید اقتدار و بستر مناســبی برای تمدن سازی می باشند. 
ایران با موقعیــت ممتاز جغرافیایی و قرارداشــتن بین دو 
دریا و برخورداری از هزاران کیلومتر سواحل و نیز جزایر 
و ظرفیت های فراوان بر زمین مانده، لازم اســت با حضور 
مؤثر در ساحل، فراساحل، دریا و اقیانوس و بهره گیری از 
آن به عنوان یک پیشران و محور توسعه کشور، برای احراز 
جایگاه شایسته منطقه ای و جهانی در بهره گیری از دریا اقدام 
کند. از این رو سیاست های کلی توسعه دریا محور به شرح 

زیر تعیین می شود:
۱- سیاســت گذاری یکپارچه امور دریایی و تقســیم کار 
ملی و مدیریت چابک و کارآمــد دریا به منظور بهره گیری 
حداکثری از ظرفیت های دریا، برای احراز جایگاه شایسته 

جهانی و رتبه اول در منطقه.
۲- توســعه فعالیت های اقتصــادی دریامحــور و ایجاد 
قطب های توســعه دریایی پیشران در ســواحل، جزایر و 
پس کرانه ها به گونه ای که نرخ رشــد اقتصادی در حوزه 
فعالیت های دریامحور )اقتصاد دریامحور( طی ۱۰ ســال 

همواره حداقل دوبرابر نرخ رشد اقتصادی کشور باشد.
۳- تســهیل و توسعه ســرمایه گذاری و مشارکت داخلی 
و خارجی با ایجــاد زیرســاخت های لازم نرم افزاری و 

سخت افزاری )حقوقی، اقتصادی، زیربنایی و امنیتی(
۴- تدوین طرح جامع توســعه ی دریامحور با پهنه بندی 
دریا، کرانه و پس کرانه و تعیین سهم و جغرافیای جمعیت، 
تجارت، صنعت، کشــاورزی و گردشگری، خصوصاً در 
سواحل و جزایر جنوب و بالاخص سواحل مکران با تاکید 
بر هویت ایرانی - اســلامی طی حداکثر یک سال پس از 

ابلاغ سیاست.
۵- بهره بــرداری حداکثری و بهینــه از ظرفیت ها، منابع و 
ذخایر زیســت بوم دریایی با ممانعــت از تخریب محیط 

زیست دریایی بخصوص توسط کشورهای دیگر.
۶- تأمین و ارتقاء سرمایه انسانی و مدیریت متعهد و کارآمد 
و ایجاد پشــتوانه علمی، آموزشی و پژوهشی برای توسعه 

دریامحور و زیست بوم نوآوری و فناوری دریایی.
۷- توسعه همکاری های اقتصادی، تجاری و سرمایه گذاری 
در طرح های بزرگ مقیاس و دانش بنیان زیرساختی، تولیدی 
و خدماتی با کشورهای همسایه و سایر کشورها به منظور 
بهره گیری از ظرفیت های دریایی و حضور مؤثر در معابر 

بین المللی و دستیابی به موقعیت قطب های منطقه ای.
۸- افزایش سهم کشور در حمل ونقل دریایی و ترانزیت با 

ایجاد و تقویت شبکه حمل ونقل ترکیبی.
۹- حمایت از سرمایه گذاران بومی و محلی در طرح های 
توسعه ای و حمایت از فعالان اقتصادی و بنگاه های کوچک 
و متوســط جوامع محلی در حوزه های مختلف از جمله 

صیادی، کشاورزی، صنعتی و گردشگری.

 ماموریت رئیس جمهور به معاون اول 
برای تهیه برنامه جامع تحقق سیاست های کلی 

توسعه دریامحور
در پی تصویــب سیاســت های کلی توســعه دریامحور 
از ســوی مقام معظم رهبــری و ابــلاغ آن از ناحیه دفتر 
معظم له، حجت الاسلام والمســلمین سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور در نامه ای رسمی، معاون اول رئیس جمهور 
را مأمور کرد با همکاری مجلس و قــوه قضائیه، اعضای 
دولت و دستگاه های اجرایی ذی ربط، برنامه جامع تحقق 
سیاست های کلی توســعه دریامحور، شــامل متن لوایح 
موردنیاز، مقررات ضروری و اقدامات اجرایی متناســب 
را، ظرف مدت ۳ ماه تدوین و ارائه کند تا در فرصت مقرر 
شش ماهه فرآیند تصویب و نهایی سازی مقررات لازم به 

انجام برسد.

دریاها و اقیانوس ها محور شکل گیری تمدن های 
بزرگ بشری بوده اند

دریاها و اقیانوس ها، محور شــکل گیری تمدن های بزرگ 
بشری بوده اند و البته توسعه دریامحور و اقتصاد دریا یک 
مسئله مهم و چالشی برای اقتصاد و توسعه کشورهاست و 
به عنوان "اقتصاد آبی" یا Blue Economy  نیز شناخته 
می شود و به بهره برداری پایدار از منابع و گستره های آبی 
اعم از اقیانوس ها، دریاها، دریاچه ها و جزایر برای توسعه 
اقتصادی، بهبود وضعیت معیشــت و ایجاد اشتغال اشاره 

دارد.
اقتصــاد دریامحور مــواردی چون حمل ونقــل دریایی، 
گردشگری دریایی، انرژی های تجدیدپذیر، آبزی پروری 
و شــیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیست هواشناســی و 

معدن کاری دریایی نیز شامل می شود.
ایران در دریا و دریانوردی سابقه طولانی دارد چراکه دریای 
خزر در شمال کشور و خلیج فارس و دریای عمان نیز در 
جنوب آن قرار دارند و دسترسی به آب های آزاد با داشتن 
۱۹۰ هزار کیلومترمربع گســتره دریایــی و حدود ۵۸۰۰ 
کیلومتر طول خطوط ســواحل در شمال، جنوب و جزایر 
کشور، حدود ۴۰ درصد از مرزهای ایران اسلامی را دریا و 
آب ها تشکیل می دهند. بنابراین ایران ذاتا کشوری دریایی 

محسوب می شود.
ایران به سبب قرار داشتن در موقعیت ویژه جغرافیایی، از 
کانون های اصلی منبع انرژی جهان بوده و با دارا بودن بخش 
مهمی از این ذخایر باارزش در منطقه راهبردی خلیج فارس 

و اوراسیا، در قلب شــاهراه ارتباطی شرق و غرب جهان 
قرار گرفته و از فرصت هایی برجســته و منحصر به فردی 
برخوردار است که فعالیت های مرتبط با »اکتشاف، استخراج 
و انتقال منابع نفت و گاز« مخصوصا در دریا، »شــیلات، 
ماهی گیری و آبزی پروری« و »حمل ونقل و ترانزیت بار و 

مسافر در دریا« از آن جمله است.

 ۵ محور اصلی اقتصادی، علم وفناوری، امنیتی، 
محیط زیستی و فرهنگی، یک رویکرد حکمرانی 

دریایی را دنبال می کند
حسن بیک محمدلو، رئیس سابق کمیته توسعه دریامحور 
مجمع تشــخیص مصلحت نظــام در تحلیل و بررســی 

اصلی ترین رویکردهای حکمرانی دریامحور، می گوید:
»موقعیت جغرافیایی کشــور در جنوب غرب آســیا یکی 
از نادرترین و منحصربه فردتریــن موقعیت های راهبردی 
در جهان اســت. این موقعیت با توجه به منابع نفت و گاز 
موجود و اشــرافیت بر خلیج فارس و دریای عمان و دارا 
بودن مهمترین تنگه راهبردی جهان موجب شده، بسیاری 
از صاحب نظران این منطقه را مرکز تحولات جهانی قلمداد 

کنند.
بهره برداری حداکثری از ظرفیت های دریایی کشور در کنار 
توجه به این موقعیت، از جمله پرتکرارترین تأکیدات رهبر 
انقلاب در سال های اخیر بوده اســت که به سبب اهمیت 
آن، شــاهد ابلاغ سیاست های کلی توســعه دریامحور در 
راستای اصل ۱۱۰ قانون اساسی و پس از مشورت با مجمع 

تشخیص مصلحت نظام بودیم.
موضوع بهره مندی و توجه به ظرفیت های دریایی کشور، 
بیش از سه دهه است که توســط رهبر معظم انقلاب مورد 
توجه واقع شــده و ایشــان در بیانات متعددی به زوایای 
مختلف این بحث پرداخته اند و دستیابی به سیادت دریایی 
و تمدن دریایی را به عنوان چشم انداز تحقق این سیاست ها 

مدنظر قرار داده اند.
در یک برداشت کلی از اندیشه رهبر انقلاب درباره دریا، ۵ 
محور اصلی اقتصادی، علم وفناوری، امنیتی، محیط زیستی 
و فرهنگی، قابل رصد و تحلیل اســت، که در مجموع یک 

رویکرد حکمرانی دریایی را دنبال می کند.

الف- رویکرد اقتصادی
دریا یک منبع تولید ثروت برای کشــورهایی است که به 
آب های آزاد دسترســی دارند و ویژگی متمایزکننده ای در 
برابر کشورهای محصور در خشــکی محسوب می شود. 
ثمره بهره مندی از ظرفیت های دریایی و ساحلی، افزایش 
تولید ناخالص داخلی و نرخ اشتغال است. سهم اقتصاد دریا 
و اقتصاد ساحلی کشور از تولید ناخالص داخلی می تواند 
در منطقه جایگاه اول و در جهان عنوان شایسته ای را کسب 
کند. فعال شدن اقتصاد دریا، سبب فزونی برکت در اقتصاد 
کشــور در عرصه های مختلفی مانند حمل ونقل دریایی، 
کشتی سازی، شیلات و آبزی پروری و انرژی های فراساحل 

و نوظهور خواهد شد.

ب- رویکرد علم وفناوری
بهره مندی از علوم و فنون نویــن در عرصه دریا امروزه به 
عنوان یکی از مرزهای دانش محســوب می شود. تأکید به 
فعال کردن زیست بوم فناوری و نوآوری و حرکت به سمت 
داخلی سازی تجهیزات و شناورهای موردنیاز در حوزه های 
دریایی و کشــف فناوری های نوین و تجاری سازی آن، از 
لوازم ارتقای ســطح علم و فناوری در بخش دریاست. در 
این بخش نباید از تربیت منابع انسانی متخصص و توانمند 

متعهد در دانشگاه ها و مراکز مهارتی غفلت کرد.

پ- رویکرد امنیتی
موفقیت های پرشمار نیروهای مســلح کشور در ایجاد 
بازدارندگی مطلوب امنیت دریایی و حضور در آب های 
آزاد و مأموریت های موفق نیروهای مسلح دریایی کشور 
اعم از ارتش، ســپاه و دریابانی، تضمین ایجاد امنیت در 
آب های ســرزمینی و تأمین امنیت پایــدار برای فعالیت 

تجاری کشور بوده است.

ت- رویکرد محیط زیستی
توجه ویژه به بهره برداری پایــدار از ظرفیت های دریایی 
کشور با لحاظ توان اکولوژیکی، سبب توازن در برنامه های 
پیشرفت کشــور و تمرکز بر منابع بین نسلی خواهد شد. 
پایش محیط پیرامونی دریایی کشور و جلوگیری از تخریب 
محیط زیست دریایی توسط دیگران، از موارد درج شده در 

سیاست های کلی ابلاغی است.

ث- رویکرد فرهنگی - اجتماعی
توجه به عنصر فرهنگ و انتقال فرهنگ دریایی به عنوان یک 
عامل حیاتی و پیش برنده در زمینه بهره مندی از ظرفیت های 
دریایی مطرح می شــود. بی شک بدون مشــارکت مردم 
خصوصاً استان های ســاحلی در برنامه پیشرفت، موفقیت 
حاصل نخواهد شــد. در این میان نقش رسانه و تولیدات 
رسانه ای در شناســاندن ظرفیت ها و بسترسازی فرهنگی 

جلوه بیشتری پیدا خواهد کرد.

سواحل جنوبی و شمالی کشور می تواند مثل نقش 
کشف نفت در ایران عمل کند

سرلشکرســیدیحیی رحیم صفوی، مشاور فرمانده کل قوا 
نیز می گوید: فرصت بزرگی در اختیار ملت ما قرار گرفته که 
با داشتن رهبری خردمند، شاهد ابلاغ سیاست های توسعه 

دریامحور باشیم.
وی می افزاید: ما ۲۷۰۰ کیلومتر در جنوب و شمال کشور 
ساحل و ۲۰ جزیره داریم که هر دو فرصت بزرگی فراهم 
می کند تا از آن ها برای توســعه اقتصادی کشــور، اقتصاد 
دریامحور، رفع تنگناهای اقتصادی مردم، حل مشــکلات 
مربوط به بحران آب در ایــران و تولید انرژی های مختلف 

تجدیدپذیر استفاده کنیم.
مشاور فرمانده کل قوا با بیان این که سواحل جنوب به ویژه 
در مکران و نیز سواحل شــمالی کشور می تواند مثل نقش 
کشف نفت در ایران عمل کند، اظهار می کند: این سواحل 
در پیشران اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حتی تمدنی ایران 
موثر است و باید بر چگونگی اســتفاده از بندرها و اقتصاد 

دریامحور و حضور در اقیانوس ها کار علمی انجام شود.
صفوی ابراز امیدواری می کند: با ابلاغ این سیاســت ها در 
یک برنامه ۱۰ تا ۲۰ ساله یعنی چهار برنامه پنج ساله از جمله 
همین برنامه هفتم توسعه، توجه بخش خصوصی، عموم 
سرمایه گذاران داخلی و سیاســت خارجی ما برای جذب 
سرمایه گذاری در ایران و داشــتن یک برنامه مدون برای 
استفاده از ظرفیت های علمی و انسانی کشور با توجه به این 
ارزش های طبیعی، مردم از نظر معیشــتی به سمت زندگی 

بهینه حرکت کنند.
وی یادآوری می کند: در برنامه های آمایش ســرزمینی هم 
باید بتوانیم مثلًا از کریدورهای ترانزیتی شــرق به غرب 
و شمال به جنوب حداکثر اســتفاده را بکنیم. همچنین با 
تولید انرژی های تجدیدپذیر آب های شیرین را از سواحل 
دریای عمان و خلیج فارس و حتی خزر به فلات مرکزی 

ایران برسانیم.
صفوی معتقد اســت: غربی ها در ۵۰۰ سال گذشته قدرت 
خود را بر پایه دریا قرار دادند. امروز هم آمریکا و کشورهای 
عضو ناتو که ۳۰  کشور هستند، قدرت خود را بر پایه دریا 
قرار داده و عمده قدرت شــان دریایی اســت. ما هم اگر 
می خواهیم قدرت اول اقتصاد غرب آســیا بشــویم، باید 
اقتصاد را دریامحور کنیم؛ در حال حاضر امنیت مشــترک 
و صلح پایدار در غرب آسیا و حتی صلح جهانی از طریق 

همکاری  کشورهای ساحلی امکان پذیر است.
وی با بیان این کــه هیچ منطقه جغرافیایی بــه اندازه ایران 
اهمیت و ارزش نــدارد، تأکید می کند: اگــر برنامه ریزی 
درســتی برای کریدورهای حمل ونقل شمال- جنوب و 
شــرق - غرب که از مســیر ایران می گذرد داشته باشیم، 
حداقل سالی ۶ میلیارد دلار برای کشورمان درآمد خواهد 

داشت.
ادامه دارد

نیروی دریایی بریتانیا گفته است سیستم لیزری 
که برای سرنگونی پهپادها طراحی شده اند، پنج 
سال زودتر از موعد مقرر در کشتی های جنگی 

این کشور مستقر خواهند شد.
به گفته نیروی دریایی بریتانیا راه اندازی این سیستم موسوم 

به »دراگون فایر« در سال ۲۰۲۷ آغاز خواهد شد.
وزارت دفاع بریتانیــا هم امروز اعلام کرد که براســاس 
اصلاحاتی که برای سرعت بخشــیدن به استقرار فناوری 
جدید طراحی شده است، از سال ۲۰۲۷، پنج سال زودتر از 
موعد مورد انتظار، لیزرهایی را بر روی کشتی های جنگی 

نصب خواهد کرد.
انتظار می رود که این روشــی بســیار ارزان تردر مقایسه 
با سیستم دفاع موشــکی فعلی باشــد که در حال حاضر 
برای مقابله با تهدیدات کشتیرانی وهمچنین با پهپادهای 

حوثی ها در دریای سرخ مورد استفاده قرار می گیرد.
وزارت دفاع بریتانیا گفته اســت که این لیزرها می توانند 
به هر هدفی که در هوا قابل مشــاهده است، شلیک کنند 
و هزینه هر شــلیک معادل حدود ۱۰ پوند )۱۲ دلار و ۵۲ 

سنت( است.

پیش از این انتظار می رفت که سیستم لیزری »دراگون فایر« 
از ســال ۲۰۳۲ به مرحله عملیاتی برسد. این لیزرها از یک 
پرتو شدید نور برای ضربه زدن به هدف استفاده می کنند و 

این به معنای آن است که این سیستم می تواند در بلندمدت 
به روشی کم هزینه برای سرنگونی پهپادها تبدیل شود.

گرانت شاپس، وزیر دفاع بریتانیا در بیانیه ای در مورد این 

سیستم لیزری گفته است: »دریک جهان بسیار خطرناک، 
رویکرد ما نســبت به تهیــه تجهیزات تغییــر می کند.... 
اصلاحات گسترده تری که اعلام شده، تجهیزات و سلاح 
های جدیدتر را با سرعت بیشــتری به دست سربازانمان 

می رساند.«
آقای شــاپس همچنین گفــت: »دراگون فایــر، نمایانگر 
بهترین های بریتانیا و در صدر فناوری نظامی اســت و در 
دسترسی به آن برای ارتش خود برای مواجهه با تهدیداتی 

که با آن ها روبرو هستیم، تاخیری نخواهیم داشت.«
لیزر روشی مقرون به صرفه برای هدف قراردادن پهپادها 
است. در جنگ های جدید از پهپادها به عنوان شیوه ای ارزان 
برای از بین بردن اهداف نظامی گرانقیمت که چندین برابر 

خود پهپادها هزینه دارند، استفاده می شود.
هر چند که پهپادها می توانند سیســتم های تســلیحاتی با 
فناوری پیشــرفته را نابود کنند، اما در عین حال سرنگونی 
آن ها می تواند هزینه بر باشــد. به عنوان مثال موشک های 
دریایی »وایپر« که توسط بریتانیا برای سرنگونی پهپادهای 
حوثی در دریای سرخ استفاده می شود،  هر کدام حداقل یک 

میلیون پوند )بیش از یک میلیون دلار( هزینه دارند.

سه دهه توجه و تاکید رهبر انقلاب بر توسعه دریامحور

توسعه دریایی در ایران 
شکل می گیرد؟

نگاهی به تحرکات ایران برای دستیابی به تمدن دریایی 

بریتانیا برای سرنگون کردن پهپادها، کشتی های جنگی را به لیزر مجهز می کند

پژوهش

 پرورش سبز آرتمیا برای صنعت
 آبزی پروری با استفاده از پساب 

سیستم های آب شیرین کن
فناوران یکی از شرکت های فناور بر اساس پساب 
سیستم های آب شــیرین کن ها طرح هایی را برای 
پرورش آرتمیا به عنوان یکی از چالش های جهانی 

صنعت آبزی پروری پیاده سازی کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، یکی از شــرکت های 
فناور با هــدف ارائه خدمات در حــوزه تولید و 
پرورش آرتمیــا و ارائه مشــاوره در این حوزه با 
تجربه ۳۰ سال خود ایجاد شد و توانست طیفی از 
محصولات مختلف آرتمیا را نظیر سیست )تخم( 
خشــک آرتمیا، سیست دکپســوله آرتمیا، جنین 

آرتمیا و بیومس منجمد آرتمیا را تولید کند.
بنابر گزارش ایسنا ، در ایران صنعت آبزی پروری 
به خصوص پرورش ماهیان ســردآبی، گرم آبی، 
میگو، ماهیان دریایی، خاویــاری و ماهیان زینتی 
رشد قابل توجهی داشته و این در حالی است که 
میزان تولید سیست آرتمیا در ایران در حال حاضر 
حدود ۲ تن و مقدار تولید بیومس آن حدود ۳۰ تن 
و مراکز تکثیر و پرورش میگــو، ماهیان دریایی، 
خاویاری و زینتی سالانه حدود ۴۵ تن سیست و 

۲۰۰ تن بیومس آرتمیا نیاز دارند.
از ســوی دیگر میزان تولید و پــرورش میگو و 
ماهیان در کشور در سال های اخیر روند صعودی 
داشــته اســت که این به نوبه خود میزان مصرف 
آرتمیا را افزایش خواهــد داد. از این رو در طرح 
اجرا شده در این شرکت با به کارگیری روش ها و 
تکنولوژی های نوین، تلاش بر آن است تا نیازهای 
داخلی برای تهیه و تامین آرتمیا برای توسعه این 

صنعت پاسخ داده شود.
یکی از منابع آبی بسیار مهم برای پرورش آرتمیا، 
پساب خروجی از تاسیســات آب شیرین کن ها 
اســت. اهمیت این موضوع از آن اســت که هم 
اکنون طرح های تامین آب متعددی برای رفع نیاز 
استان های جنوبی، مرکزی و شرقی کشور از طریق 
شیرین سازی آب خلیج فارس و دریای عمان در 
حال اجرا اســت. با اجرای این پروژه های بزرگ 
شیرین ســازی آب دریا حجم وسیعی از پساب با 
شوری دو برابر تولید می شــود که باید با صرف 
هزینه بســیار بالایی از طریق لوله گذاری در بستر 
دریا در مناطق عمیق تر دریا رهاســازی شود، در 
حالی که از این پســاب می توان برای پرورش و 
تولید محصولات استراتژیک صنعت آبزی پروری 

یعنی آرتمیا بهره برد.
همچنین در سال های گذشته این شرکت طرح های 
تحقیقاتی و نیمه صنعتی تولید و فرآوری آرتمیا را 
در استان های خوزستان، بوشهر، هرمزگان، کرمان، 
فارس، آذربایجان شرقی و غربی اجرا کرده، ولی 
با توجه به وسعت کم تولید، تنها بخش کوچکی از 

نیاز کشور را تامین کرده است.
آرتمیا محصول استراتژیک صنعت آبزی پرروری 
اســت و غذای اصلی مراحل اولیه نوزادان میگو، 
ماهیان دریایی، خاویاری و زینتی اســت و هیچ 
جایگزین دیگری ندارد؛ از این رو آرتمیا چالش 
بزرگ صنعت آبزی پــروری در ایران و کل دنیا به 
شمار می رود و از سوی دیگر هزینه خرید آرتمیا 
با کیفیت نیز بسیار بالا اســت. در این طرح برای 
پرورش آرتمیا از پساب آب شیرین کن ها استفاده 
خواهد شد که خود، مشکل نحوه دفع این پساب 

را مرتفع خواهد کرد.
صنعت میگو، ماهیان دریایی و خاویاری و زینتی 
به طورکامل وابسته به آرتمیا است که متاسفانه به 
علت تولید کم در حال حاضر حدود ۹۵ درصد نیاز 
کشور با صرفه هزینه های بالایی در سال از خارج 
خریداری می شود؛ از این رو پرورش آرتمیا یکی 
از فعالیت های پردرآمد تولیدی است که می تواند 
علاوه بر تامین کلیه نیازهای داخلی برای توسعه 
صنعت آبزی پروری، اشــتغال مولدی را نیز برای 

جوانان در کشور ایجاد کند.
این شرکت در پی آن اســت تا با احداث مزارع و 
استخرهای پرورش آرتمیا به تولید سالانه ۵۰ تن 
سیســت و ۲۰۰ تن بیومس آرتمیا فرانسیســکانا 
دســت یابد. در اولین گام این برنامه، راه اندازی 
مزارع ۳۰۰ هکتاری آرتمیا را با اســتخرهایی به 

ابعاد ۲۰۰ هکتار برنامه ریزی کرده است.

بخش اول


